
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro 1872,70 Cap. 68 Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro  Cap.  Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

N. 190 

data 26/09/2024 

R.U.P.  

 

OGGETTO :  ACQUISTO CAMICI 

Cat.:  FORNITURE 

CIG:   B332747238 

Progetto:  - 

CUP:  - 

Ditta:  IFA S.R.L., Via Pirato Lombardo, 10Z, 97015 - MODICA -P.I. 01144970884  

Importo:  € 1.535,00 esclusa al 22%   

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) D.LGS. N.36/2023 

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 25/GAB del 06/04/2023, 

 

VISTI 

- lo Statuto del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e dell’agroalimentare, 

come modificato il 07/12/2018; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 

del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Delibera  C.D. n. 38 del 28/11/2023 di Approvazione Bilancio di Previsione 2024 

 

CONSIDERATO 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente con 

personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore lattiero-

caseario e dell’agroalimentare, anche mediante attività di supporto alle imprese e di divulgazione dei 

risultati, nonché di formazione e aggiornamento degli operatori del comparto 

- che è necessario dotare i lavoratori del Corfilac di adeguati abbigliamenti di protezione a supporto 

dell’attività da svolgere connessa con l’attività di certificazione Dop/ricerca, come nello specifico 

richiesto dal Resp.le con Mod. a 191 del 28/11/23, e di seguito riportato, (oggetto dell’affidamento): 

 

Pos Descrizione Quantità U.M. 

1 
Camici maschile o femminile sagomato in tessuto antistatico e 

antiacido. 
24 Nr 

2 
Camici maschile o femminile sagomato in cotone 100% grammatura 

normale (non leggero). 
20 Nr 



 2

3 
Camici maschile o femminile sagomato in tessuto cotone 35% 

poliestere 65% leggero. 
24 Nr 

4 
logo e scritta corfilac ricamati per tutti i 68 camici richiesti (si chiede il 

prezzo unitario) 
68 Nr 

  CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:     

  

Camici da laboratorio di colore bianco, maniche lunghe, lunghezza 

fino alle ginocchia, possibilità di polsino con elastico o asola e bottore. 

con stampato logo Corfilac e scritta. 

Richieste misure varie. 

N.B. I CAMICI ANTIACIDO DEVONO ESSERE CON 

CERTIFICATO O TESSUTO CERTIFICATO.     

 

PRESO ATTO 

- che l’importo stimato della spesa per la fornitura in esame, risulta pari a complessivi € 1.731,60 IVA 

esclusa al 22% (importo) 

- che l’affidamento in oggetto - in ragione della tipologia di fornitura, del modesto importo e per il carattere 

della prestazione oggetto di affidamento, stante anche la collocazione geografica della S.A., che non si 

trova in territori di confine nazionale – non rientra tra gli affidamenti sottosoglia comunitaria per i quali è 

possibile  accertare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo e che pertanto rimane possibile 

procedere all’affidamento diretto;  

- che è stata inviata indagine di mercato ns. prot. 30/24 del 03/01/24 alle seguenti ditte specializzate: 

1. FIB SRL, Via S. Cataldo - GUALTIERI SICAMINO'  

2. MCS S.R.L., Corso Vitt. Veneto, 97100 - RAGUSA  

3. IFA S.R.L., Via Pirato Lombardo, 97015 - MODICA  

4. LA MILANO TUTE SRL, VIA A. GRANDI , 97100 - RAGUSA 

- Che è pervenuto unicamente preventivo dalla ditta IFA S.R.L., Via Pirato Lombardo, 10Z, 97015 - 

MODICA -P.I. 01144970884 (ns. prot. 133/24 del 11/01/24, e ns. prot.300/24 del 25/01/24 variaz. prezzo 

e schede tecniche e ns. prot. 2986/24 del 25/09/24 aggiornato con variazione prezzo) (contraente), che 

per la fornitura dei camici richiesti offre i seguenti importi: 

 

Pos Cod. art. Descrizione Q U.M. p. unitario 

iva esclusa 

p tot. Iva 

esclusa 

1 
ISA - 

060588 

Camici maschile o femminile sagomato in 

tessuto antistatico e antiacido. 
24 Nr 

 €    26,00   €      624,00  

2   

Camici maschile o femminile sagomato in 

cotone 100% grammatura normale (non 

leggero). 

20 Nr 
 €    14,00   €      280,00  

3   
Camici maschile o femminile sagomato in 

tessuto cotone 35% poliestere 65% leggero. 
24 Nr 

 €    16,40   €      393,60  

4   
logo e scritta corfilac ricamati per tutti i 68 

camici richiesti  
68 Nr 

 €      7,50   €      510,00  

 

- Che il preventivo è stato valutato dal responsabile, che ha modificato le quantità in base numero del 

personale impiegato se uomo o donna e alla tipologie di camici offerti e alle taglie necessarie, per le 

seguenti nuove quantità: 

 

Pos Cod. art. Descrizione Q U.M. 
p. unitario 

iva 

esclusa 

p tot. Iva 

esclusa 

1 
ISA - 

060588 

Camici maschile o femminile sagomato in 

tessuto antistatico e antiacido. 
20 Nr 

 €    26,00   €      520,00  

2   

Camici maschile o femminile sagomato in 

cotone 100% grammatura normale (non 

leggero). 

18 Nr 
 €    14,00   €      252,00  



 3

3   
Camici maschile o femminile sagomato in 

tessuto cotone 35% poliestere 65% leggero. 
20 Nr 

 €    16,40   €      328,00  

4   
logo e scritta corfilac ricamati per tutti i 68 

camici richiesti (si chiede il prezzo unitario) 
58 Nr 

 €      7,50   €      435,00  

    totale iva esclusa al 22%        €  1.535,00  

    totale iva compresa al 22%        €  1.872,70  

 

- che pertanto il totale della spesa necessaria è pari a € 1.535,00 IVA esclusa al 22%  (importo); 

- che è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, 

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, sulla piattaforma https://corfilac.traspare.com/, alla ditta IFA 

S.R.L., Via Pirato Lombardo, 10Z, 97015 - MODICA -P.I. 01144970884, della fornitura sopra 

dettagliata, per l’importo di complessivi € 1.872,70  compresa al 22% (criteri di scelta); 

- che è possibile impegnare la somma complessiva di € 1.872,70  compresa al 22% sui fondi del capitolo 

68 del bilancio 2024; 

- che alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ farà seguito la 

contestuale assegnazione del CIG, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al presente 

affidamento  

- che l’operatore IFA S.R.L., Via Pirato Lombardo, 10Z, 97015 - MODICA -P.I. 01144970884, iscritto e 

presente all’interno della piattaforma https://corfilac.traspare.com/ per la categoria S21: SERVIZI DI 

ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI E APPARECCHIATURE, F1: 

FORNITURE DI ARREDI, F10: PRODOTTI MONOUSO, PER LE PULIZIE, PER LA RACCOLTA 

RIFIUTI ED ALTRI USI, F17: TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI ED 

ATTREZZATURE DI SICUREZZA/DIFESA, è in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, 

D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, in conformità agli accertamenti svolti e come dalla documentazione agli atti 

(requisiti) 

- che il contratto verrà stipulato mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla piattaforma 

https://corfilac.traspare.com/; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

DETERMINA 

1) di impegnare la somma complessiva di € 1.872,70  compresa al 22% sui fondi del capitolo 68 del 

bilancio 2024, per procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, 

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla piattaforma https://corfilac.traspare.com/ alla ditta IFA 

S.R.L., Via Pirato Lombardo, 10Z, 97015 - MODICA -P.I. 01144970884, della fornitura sotto 

dettagliata: 

Pos Cod. art. Descrizione Q U.M. p. unitario 

iva esclusa 

p tot. Iva 

esclusa 

1 
ISA - 

060588 

Camici maschile o femminile sagomato in 

tessuto antistatico e antiacido. 
20 Nr 

 €    26,00   €      520,00  

2   

Camici maschile o femminile sagomato in 

cotone 100% grammatura normale (non 

leggero). 

18 Nr 
 €    14,00   €      252,00  

3   
Camici maschile o femminile sagomato in 

tessuto cotone 35% poliestere 65% leggero. 
20 Nr 

 €    16,40   €      328,00  

4   
logo e scritta corfilac ricamati per tutti i 68 

camici richiesti (si chiede il prezzo unitario) 
58 Nr 

 €      7,50   €      435,00  

    totale iva esclusa al 22%        €  1.535,00  

    totale iva compresa al 22%        €  1.872,70  

 



 4

2) di provvedere alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ e alla 

contestuale acquisizione del CIG assegnato, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al 

presente affidamento, ivi compreso il presente atto; 

3) che si provvederà al pagamento a ricevimento della merce, dietro presentazione della relativa fattura 

debitamente liquidata; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 

che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali; 

5) di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione Amministrazione 

Trasparente  

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) individuato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 

31/03/2023 è il Dott. Giovanni Belvedere. 

 

 

                Il R.U.P.          Il PRESIDENTE 

  (dott. Giovanni Belvedere)                                  (Prof.ssa Cinzia Caggia)  

                                                                                                                                              

                      

                             
                            
                    (F 


		2024-09-30T12:13:38+0200
	CINZIA CAGGIA


		2024-09-30T12:44:26+0000
	BELVEDERE GIOVANNI




